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R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

Previsdo
Atualizada

Até o Bimestre/2024

Receitas Realizadas

(a)

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas, e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigoes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Il)

Receitas Correntes Restantes

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (Il + 11)]

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V1)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)
Operagodes de Crédito (VIII)
Amortizagdo de Empréstimos (IX)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagao de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XII)

Outras Receitas de Capital Primarias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VII - (VI + IX + X + XI + XII)]

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIIl + XIV)

315.153.865,12
58.362.535,47
18.032.942,03|
20.352.828,03
6.078.769,56,
8.620.656,05
5.277.339,80
2.078.385,39
5.660.566,83]
5.448.756,26
211.810,57,
246.122.959,75
49.360.391,88
65.998.935,16
15.041.590,73|
1.592.129,97|
635.859,52
48.799.413,68
64.694.638,81
2.929.417,68
1.144.842,69
1.784.574,99
308.560.266,17
5.000.000,00;
5.000.000,00;

5.000.000,00

5.000.000,00

313.560.266,17

52.952.004,95
5.838.374,64
330.284,30
2.995.280,19
422.219,28,
1.711.490,72
379.100,15
203.629,81
904.542,41
890.267,49
14.274,92
45.359.707,13|
9.879.090,62
10.121.570,84
4.556.408,71
149.912,09
145.047,78
11.209.305,57|
9.298.371,52
645.750,96
233.977,19
411.773,77
51.827.760,27

51.827.760,27

RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIlI)

313.560.266,17

51.827.760,27

Até o Bimestre/2024

i Dotagdo Restos a Pagar .
DESPESAS PRIMARIAS Atualizada Despesas Despesas Despesas Pagas | Processados Restos a Pagar nao Processados
Empenhadas Liquidadas Pagos —
(a) (b) Liquidados Pagos (c)

DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII) 300.319.022,67 64.779.736,35 35.929.889,29 34.471.521,68 3.549.740,93 6.221.745,25 6.098.698,96

Pessoal e Encargos Sociais 132.729.811,02 18.953.826,74 18.953.826,74 17.884.262,87| 1.976.013,70 5.789,22 5.789,22

Juros e Encargos da Divida (XIX) 4.732.702,30 703.557,40] 703.557,40 703.557,40| - - -

Outras Despesas Correntes 162.856.509,35 45.122.352,21 16.272.505,15 15.883.701,41 1.573.727,23 6.215.956,03 6.092.909,74
000 2 Dl iy S CORRENTES (EXCETOFONTESREPS) | - 206.586.320,37|  64.076.178,95| 3622633189 3376796428 354974003 622174525  6.098.698.9
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) - - - - - - -
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) ) | | ) | ) |
(XXI)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII) 25.752.811,55 5.367.586,56 1.270.847,37 1.270.847,37 38.705,18 4.119.948,84 4.094.497,24

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 27/Mar/2024, 14h e 14m.
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Investimentos

Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras

Amortizagéo da Divida (XXVII)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)
(XXVI) = XX - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPSS) (XXX)

DESPESAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)
(XXXI)

22.382.723,31 4.592.861,97 496.122,78

3.370.088,24, 774.724,59 774.724,59
22.382.723,31 4.592.861,97 496.122,78

685.000,00 - -

496.122,78

774.724,59

496.122,78

38.705,18]

38.705,18
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4.119.948,84 4.094.497,24

4.119.948,84 4.094.497,24

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXIX +
XXX)

318.654.043,68 68.669.040,92 35.722.454,67|

34.264.087,06

3.588.446,11

10.341.694,09 10.193.196,20|

DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) =
(XX + XXVIIL+ XXIX)

318.654.043,68 68.669.040,92 35.722.454,67|

34.264.087,06

3.588.446,11

10.341.694,09 10.193.196,20|

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = 3.782.030.90
[XVla - (XXXlla + XXXIIb + XXXlIc)] : B
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = 3.782.030,90
[XVlla - (XXXIlla + XXXIlIb + XXXllic)] AT S
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de 3.068.038.05
referéncia e
Ate o Bimestre/2024
SURCSINOMINAS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Ativos (XXXVI) 890.307,00
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXXVII) 703.557,40
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = 3.968.780.50.

XXXV + (XXXVI - XXXVII)

ABAIXO DA LINHA

SALDO

CALCULO DO RESULTADO NOMINAL

Em 31/Dez/2023
(a)

Até o 1° Bimestre

(b)

DiVIDA CONSOLIDADA (XXIX)
DEDUGOES (XL)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)
(-) Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Demais Haveres Financeiros

DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)

36.012.022,06
57.803.263,50
57.803.263,50
64.574.741,82
4.115.472,09
2.656.006,23]

21.791.241,44

35.237.297,47
64.335.006,68
64.335.006,68
67.513.858,22
537.782,42
2.641.069,12

-29.097.709,21

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIIl) =
(XLlla - XLIIb)

7.306.467,77

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL

VALOR CORRENTE

Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio

3.268.038,05

AJUSTE METODOLOGICO

Até o Bimestre/2024

\VARIAGAO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIb - XLla)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES
(XLV) = (XI)

\VARIAGAO CAMBIAL (XLVI)

\VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC
(XLVII)

\VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES
INTEGRANTES DA DC (XLVIII)

OUTROS AJUSTES (XLXIX)

-3.577.689,67

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da
Linha (L) = [XLII + ( XLIV - XLV - XLVI + XLVIl + XLVIll) +/- (XLXIX)]

3.728.778,10

RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) -
(XXXVI - XXXVII)

3.542.028,50

INFORMAGOES ADICIONAIS

PREVISAO ORGAMENTARIA

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 27/Mar/2024, 14h e 14m.

5.230.512,18,
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INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORGAMENTARIA

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS -

Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de
Créditos Adicionais 5.230.512,18

RESERVA ORGAMENTARIA DO RPPS -

Amadeu de Almeida Boeira Elder da Costa Nery Igor Coelho Venson
Prefeito Municipal Sec. Gestao e Financas Contador CRC/RS 071.626-O

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANCAS, 27/Mar/2024, 14h e 14m.



_______________________
 Amadeu de Almeida Boeira
      Prefeito Municipal

_____________________
     Elder da Costa Nery
  Sec. Gestão e Finanças

_______________________
       Igor Coelho Venson
Contador CRC/RS 071.626-O




